
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ALESSANDRO VOLTA" 

di scuola primaria e secondaria di 1° grado  
 C. F. 83007980135 - C. M. LCIC80400L 

Via Risorgimento 33 -23826 Mandello del Lario (LC) - tel. 0341-730459 
Mail: LCIC80400L@istruzione.it – PEC LCIC80400L@pec.istruzione.it 

Sito: www.icmandellolario.gov.it 

 

 

 
         Mandello del Lario,  03/09/2018 

Determina del dirigente scolastico riguardante la definizione dell’avviso di selezione per un incarico di 
docenza per un corso di formazione per dirigenti scolastici e docenti su “Educazione alle differenze 
nell’ottica del contrasto ad ogni forma di estremismo violento”  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO l’art. 1, comma 124 della legge 107/2015;  
VISTA la convenzione tra Regione Lombardia e Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia prot. n. 
AOODRLO R.U. 12654 del 30/05/2018 per la realizzazione del progetto “Educazione alle differenze 
nell’ottica del contrasto ad ogni forma di estremismo violento” (L.R. 24/2017, art. 6, comma 4);  
VISTO il bando regionale dell’USR Lombardia prot. n. AOODRLO R.U. 12749 del 01/06/2018, per 
l’individuazione di 5 scuole polo per l’attivazione di corsi di formazione per dirigenti scolastici e/o docenti 
sui temi dell'educazione alle differenze nell'ottica del contrasto ad ogni forma di estremismo violento;  
VISTA la comunicazione prot. n. AOODRLO R.U. 14258 del 25/06/2018, con cui questa Istituzione Scolastica 
è stata individuata quale scuola polo per la provincia di Lecco;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 7, commi 6 e 6-bis; 
 VISTO il Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001, n. 44, recante “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTI i CCNL comparto Scuola del 29.11.2007 e del 19.04.2018;  
VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante “Compensi spettanti per attività di 
direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione”;  
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 02.02.2009;  
VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi e dei contratti di prestazione d’opera con esperti, 
adottato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 12 del 31/05/2017; 

CONSIDERATE l’occasionalità e la temporaneità della prestazione;  
CONSIDERATO che la particolare specializzazione ed esperienza, anche nel campo della ricerca universitaria, 
richiesta alla figura da individuare rende improbabile il reperimento di tale figura tra le risorse umane 
disponibili all’interno dell’amministrazione conferente; 
CONSIDERATA altresì l’urgenza di individuare la figura richiesta in tempo utile per l’avvio del corso entro il 
prossimo mese di ottobre;  
RITENUTO quindi opportuno emettere un unico avviso di selezione, rivolto sia ai dipendenti interni 
all’amministrazione sia ad esperti esterni ad essa, pur riservando ai dipendenti interni eventualmente in 
possesso dei requisiti richiesti la precedenza al conferimento dell’incarico, in applicazione dell’art. 7, 
comma 6, lett. b) del D.Lgs. 165/2001;  

DETERMINA 
 

Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
 
 

mailto:LCIC80400L@istruzione.it
mailto:LCIC80400L@pec.istruzione.it
http://www.icmandellolario.gov.it/


Art. 2  
La procedura è volta all’individuazione di un docente esperto per la realizzazione di un corso di formazione 
per dirigenti scolastici e docenti su “Educazione alle differenze nell’ottica del contrasto ad ogni forma di 
estremismo violento”.  
L’impegno previsto ammonta a n. 24 ore di progettazione, n. 24 ore di docenza e tutte le altre attività 
previste nel progetto autorizzato. Le ore di docenza dovranno essere svolte in 6 incontri, nella sede di 
questa Istituzione Scolastica sita in Via Risorgimento n. 33 a Mandello del Lario. Il compenso sarà 
determinato secondo quanto previsto dal D.I. 12/10/1995, n. 326.  
 
Art. 3  
È approvato l’allegato avviso pubblico, contenente l’indicazione dettagliata dei requisiti di partecipazione, 
delle modalità di presentazione delle candidature e dei criteri di valutazione delle stesse.  
L’avviso riguarda il conferimento di incarico per prestazioni occasionali e non continuative, ed è rivolto sia a 

personale interno all’Amministrazione conferente sia ad esperti esterni. Fermo restando il possesso dei 

requisiti di partecipazione, il personale interno ha diritto alla precedenza nel conferimento dell’incarico, ai 

sensi dell’art. 7, comma 6, lett. b) del D.Lgs. 165/2001. 

Art. 4  
Le candidature saranno valutate da un’apposita commissione, che, in presenza di più candidature, proporrà 
al Dirigente Scolastico una graduatoria di merito sulla base dei criteri di valutazione contenuti nell’avviso 
allegato. L’incarico potrà essere attribuito anche in presenza di un’unica proposta, purché ritenuta valida e 
congruente con quanto richiesto. L’istituzione scolastica si riserva di non procedere all’attribuzione 
dell’incarico, qualora nessuna candidatura soddisfi i requisiti.  
 
Art. 5  
La spesa sarà imputata ai fondi stanziati dal bando regionale prot. n. AOODRLO R.U. 12749 del 01/06/2018. 

Art. 6  
Ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, è individuato quale responsabile del procedimento la 
Dirigente Scolastica di questo Istituto, Prof.ssa Luisa Zuccoli. 
 
Art.7  
La presente determina è pubblicata all’albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito di 
questa Istituzione scolastica http://www.icmandellolario.gov.it. 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Luisa Zuccoli  

 
 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del c.d. Codice dell’amministrazione 

Digitale e normativa connessa) 
 
 

 


		2018-09-03T11:29:38+0200
	Luisa Zuccoli




